
 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 171 del 29/04/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 410 del 29/04/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Affidamento del servizio  di controllo e monitoraggio del 
servizio di refezione scolastica Avigliano. CIG B16B6C6260. 
Provvedimento di aggiudicazione. 
 

 
 
 



Il Responsabile del Settore I - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
Visti: 
- l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile del 
Settore I “Amministrativo”; 
- il Decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 22/02/2024, ad oggetto “Atto di conferma dei 
Funzionari Apicali Responsabili di Settore e di Elevata Qualificazione del Comune di Avigliano, nonché 
delle funzioni vicarie”; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge n. 136/2010; 
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 36/2023 
Visto il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2024-2026, approvata con deliberazione di C.C. 
n. 31 del 11 dicembre 2023; 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21 
dicembre 2023; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000), approvati con DGC n. 
2 del 17/01/2024; 
Preso Atto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, in ordine alla compatibilità del pagamento della spesa con le 
regole di finanza pubblica; 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile; 
 
Premesso che, 
-con deliberazione di Giunta comunale e n. 79 del 08/07/2021 è stato approvato il progetto per 
l’affidamento in concessione del “Servizio di refezione scolastica per le scuole del Comune di Avigliano 
(anni scolastici 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027)”, mediante  procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 
-il servizio di mensa scolastica da affidare prevede la somministrazione del menù biologico e si rende 
pertanto necessario un controllo qualificato delle derrate alimentari e in generale su tutto il servizio; 
-il controllo qualificato prevede le  seguenti prestazioni: 

Verifica della conformità dell’erogazione del servizio rispetto a quanto previsto dal 
Capitolato speciale allegato alla gara d’appalto 
Verifica dell’organizzazione gestionale del servizio erogato dall’impresa aggiudicataria del 
servizio di ristorazione. 
Report mensile con redazione di verbale si sopralluogo per tutti i centri di cottura. 
Controllo di qualità e quantità dei pasti preparati presso la cucina centralizzata e 
distribuiti nelle varie sedi. 
Controllo sulle derrate utilizzate, sulle attrezzature e sulle modalità di lavoro esperito, sia 
nella fase di preparazione che in quella di distribuzione dei pasti, con particolare 
riferimento all’applicazione della specifica normativa vigente. 
Controllo della conformità e dell’effettiva manutenzione dei locali, impianti e attrezzature 
dei centri cottura e dei terminali ad essi collegati 
Organizzazione  di iniziative a tema a favore dell’utenza su argomenti 
scelti        dall’Amministrazione. 
Controllo delle operazioni di sanificazione e pulizia degli utensili, delle stoviglie, degli 
strumenti, delle attrezzature e degli ambienti. 
Predisposizione di pareri tecnici sulla corrispondenza dei prodotti e sul valore dei menu 
applicati, con particolare attenzione ai prodotti IGP, DOP e di filiera corta in uso. 
Proposizione di eventuali variazioni dei menu applicati e in occasione delle giornate a 



tema. 
Consulenza e collaudo in sede di predisposizione di eventuale nuova gara per il servizio di 
ristorazione  scolastica. 
 Verifica dei certificati rilasciati dalle ditte fornitrici circa la conformità dei prodotti 
biologici e del territorio delle aziende iscritte. 
Verifica dello stato di attuazione della progettazione e attuazione del sistema di 
tracciabilità aziendale nel rispetto del Regolamento CE N. 178/2002 

 
Preso atto che: 
- in data 31 maggio 2024, scadrà il contratto servizio di controllo e monitoraggio del servizio di 
refezione scolastica, affidato alla società Ambroalimenta S.r.l.s., con sede in legale in Potenza alla via 
Lisbona n. 2 , P. IVA 01886330768; 
- con determinazione di settore n. 136/330 del 28/03/2024  si è proceduto ad approvare l’avviso 
pubblico finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'affidamento del servizio di 
controllo e monitoraggio del servizio di refezione scolastica da effettuarsi  per gli anni scolastici 
2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027; 
- l’avviso pubblico prevedeva l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, previa indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di preventivi da parte degli operatori 
interessati; 

- la scadenza per l’invio della domanda di partecipazione era prevista per il giorno 12 aprile 2024 

- che entro le ore 12:00 del giorno 12 aprile  2024, termine stabilito dall’Avviso pubblico, 
manifestavano il proprio interesse alla partecipazione alla procedura in oggetto un solo  operatore  
economico Ambroalimenta S.r.l.s., 

 

Dato atto: 

- che, all’esito della valutazione dei requisiti richiesti , si stabiliva di procedere all’apertura di 
Trattativa diretta sul MEPA, individuata dal n. 4298387 (CIG  B16B6C6260),  mediante la quale si 
invitava l’operatore economico Ambroalimenta S.r.l.s partita IVA 01886330768, iscritto alla Categoria 
di abilitazione CVC n. 79411000-8, a formulare offerta entro il 29 aprile, per il servizio di che trattasi; 
- che l’operatore economico Ambroalimenta S.r.l.s partita IVA 01886330768, produceva offerta n. 
4298387,per l’importo di euro 17.000,00, da intendersi Iva esclusa. per gli anni scolastici 2024/2025 – 
2025/2026 – 2026/2027 e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita in data 29/04/2024 
del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 
 

Dato atto che, a norma dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023: 

- “[…] nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti” e che “la stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno” (comma 1); 

- “[…] Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento” (comma 
2); 



 

Considerato che, con dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici ex artt. 94-95-96-97-98-100 del D. Lgs. n. 36/2023, acquisita in data 29/04/2024, l’operatore 
economico società Ambroalimenta S.r.l.s., con sede in legale in Potenza alla via Lisbona n. 2 , P. IVA 
01886330768, dichiarava il possesso dei requisiti per l’affidamento di che trattasi; 
 

Dato atto, inoltre, che: 

per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice CIG B16B6C6260, secondo il 
disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 18/11/2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 
3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla legge 
136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al 
fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del 
soggetto abilitato ad operarvi; 
a tipologia della spesa ivi contemplata è soggetta alla verifica dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 (limite di importo ridotto a 5.000 euro 
dalla Legge 205/2017) e alla verifica della regolarità della posizione del soggetto beneficiario presso 
Equitalia S.p.A., ai sensi del Decreto Ministero Economia e finanze 18.01.2008 n. 40;  sono stati 
adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

Dato atto che l’importo offerto è pari a euro 17.000,00, IVA esclusa, per  gli anni scolastici 2024/2025 
– 2025/2026 – 2026/2027; secondo le condizioni specificate nell’offerta  tecnica ed economica 
prodotte, che qui si hanno per integralmente richiamate e trascritte; 
 
Dato atto della necessità di impegnare la somma  di euro 16.419,19 IVA inclusa, per le annualità 2024-
2026, da imputarsi sul bilancio pluriennale 2024/2026 al capitolo 2810/99, come di seguito 
specificato: 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO 

04 06 1 103 2810 99 2024 2.592,51 

04 06 1 103 2810 99 2025 6.913,34 

04 06 1 103 2810 99 2026 6.913,34 

 
Dato atto che la residua somma di euro 4.320,85 IVA inclusa, per l’annualità 2027, sarà impegnata 
consuccessivi provvedimenti; 
Accertata la regolarità contributiva della ditta in parola (DURC on-line Numero Protocollo 
INAIL_42030657 - Data richiesta 15/01/2024 - Scadenza validità 14/05/2024); 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
edell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, del 
sottoscritto all’adozione del presente atto; 
Riconosciuta la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento e 
ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 



1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare, a norma dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la proposta di aggiudicazione del 
servizio in oggetto emarginato a favore dell’operatore economico società Ambroalimenta S.r.l.s., con 
sede in legale in Potenza alla via Lisbona n. 2 , P. IVA 01886330768; 
3. di dichiarare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione del servizio  di 
controllo e monitoraggio del servizio di refezione scolastica, per il Comune di Avigliano, CIG 
B16B6C6260, in favore dell’operatore economico società Ambroalimenta S.r.l.s., con sede in legale in 
Potenza alla via Lisbona n. 2 , P. IVA 01886330768, per l’importo offerto di 20.740,04, comprensivo di 
IVA, per  gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 ( da ottobre  2024 a maggio 2027), 
secondo le condizioni specificate nell’offerta tecnica ed economica prodotte, che qui si hanno per 
integralmente richiamate e trascritte; 
4. di dare atto che: 
- a norma dell'art. 17, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta [...]”; 
- a norma dell'art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione è disposta dopo la verifica del 
possesso dei requisiti in capo all’offerente e, una volta disposta, essa è immediatamente efficace; 
- che, a norma dell’art. a norma dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, acquisita in data 29/04/2024 , il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti” e che “la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno” (comma 1); 
5. di dichiarare che la presente determinazione di aggiudicazione è efficace, essendo da considerarsi 
espletata la verifica dei prescritti requisiti; 
6. di impegnare la somma complessiva di euro 16.419,19 IVA inclusa, per le annualità 2024-2026( da 
ottobre  2024 a dicembre 2026), da imputarsi sul bilancio 2024/2026 al capitolo 2810/99, come di 
seguito specificato: 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO 

04 06 1 103 2810 99 2024 2.592,51 

04 06 1 103 2810 99 2025 6.913,34 

04 06 1 103 2810 99 2026 6.913,34 

 
7. di dare atto che la residua somma di euro 4.320,85 IVA inclusa, per l’annualità 2027, sarà impegnata 
con successivi provvedimenti; 
8. di dichiarare che l’obbligazione in oggetto diverrà esigibile entro il 31/12/2024, entro il 
31/12/2025 ed entro il 31/12/2026; 
9. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è la dott.ssa Antonella Sarli , dipendente assegnato , al Settore I 
“Amministrativo” del Comune di Avigliano; 
10.Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
11. di dare atto che la presente determinazione diverrà efficace ed esecutiva solamente dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
e art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
12. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
Interessi, del Responsabile del procedimento,  ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, 
come modificato dalla l. n. 190/2012, dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 
36/2023, nonché di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 
13. di dare atto che, ai fini della pubblicità, il presente avviso viene pubblicato sul sito web istituzionale 
www.comune.avigliano.pz.it e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
14. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 



 
Il Responsabile Settore I - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


